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KẾ HOẠCH 

Về việc Tổ chức ôn thi cho học sinh lớp 12,  

chuẩn bị cho kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2024 
 

Căn cứ tình hình thực tế dạy - học và chất lượng học kỳ I năm học 2023-2024 đồng 

thời rút kinh nghiệm việc tổ chức ôn tập thi Tốt nghiệp THPT năm 2023. 

Trên cơ sở xem xét tình hình thực tế về nhu cầu, đề nghị, thống nhất của nhà trường 

và cha mẹ học sinh trong việc học ôn thi TN THPT của học sinh năm 2024. Trường THPT 

Linh Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức ôn tập thi Tốt nghiệp THPT năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

     - Nâng cao chất lượng đại trà, đảm bảo kiến thức cơ bản theo chương trình GDPT và 

chuẩn kiến thức kỹ năng, bám sát phù hợp với yêu cầu về hình thức, nội dung của đề thi Tốt 

nghiệp THPT. 

    - Tổ chức ôn thi Tốt nghiệp THPT cho học sinh lớp 12 để các em có đủ khả năng, tự 

tin tham gia kỳ thi Tốt nghiệp THPT 2024. 

    - Củng cố kiến thức cho học sinh yếu kém, có nguy cơ bị điểm liệt bài thi trong kỳ 

thi Tốt nghiệp THPT. 

    - Giúp đỡ, động viên, khuyến khích học sinh tự tin, cố gắng vươn lên trong học tập và 

rèn luyện các kỹ năng trong học tập chính khóa và tự học ở nhà, tìm ra biện pháp đảm bảo 

học sinh đạt chuẩn kiến thức, chuẩn kỹ năng môn học. 

 

2. Yêu cầu: 

 - Công tác ôn tập phải đảm bảo sự đồng thuận, thỏa thuận từ cha mẹ học sinh. Việc tổ 

chức dạy ôn phải xuất phát từ nhu cầu, nguyện vọng của học sinh và vì mục tiêu nâng cao 

chất lượng, kết quả kỳ thi TNTHPT. 

- Đảm bảo vừa sức, không gây áp lực, quá tải đối với học sinh; đảm bảo sức khỏe trong 

quá trình ôn tập; đảm bảo sự thống nhất, đồng thuận với cha mẹ học sinh; không để xảy ra 

hiện tượng tiêu cực trong quá trình dạy ôn. 

- Bám sát chương trình GD phổ thông, trọng tâm là lớp 12; nội dung ôn tập theo dạng 

đề mở, tích hợp; tập trung rèn luyện cho học sinh phát huy tư duy, năng lực sáng tạo, liên hệ 

và giải quyết vấn đề trong thực tế, kỹ năng làm bài thi Tốt nghiệp THPT với thời gian quy 

định cụ thể. 

- Tổ chức lớp học ôn tập theo hướng phân hóa năng lực học sinh, đảm bảo phù hợp với 

mục đích là chỉ để xét tốt nghiệp THPT hoặc vừa xét tốt nghiệp THPT vừa xét ĐH-CĐ. 

- Công tác tổ chức ôn thi phải được quản lý chặt chẽ; nghiêm túc, linh hoạt trong việc tổ 
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chức thực hiện ôn thi. 

  II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN: 

1. Đối tượng: 

Học sinh khối 12 đang theo học tại trường có nhu cầu ôn tập để củng cố kiến thức, 

rèn luyện kỹ năng làm bài thi, tự tin khi tham gia kỳ thi Tốt nghiệp THPT 2023. 

2. Thời gian thực hiện: 

 Từ ngày 22/4/2024 đến trước kỳ thi TN THPT 2024. 

3. Số tiết: Số tiết ôn tập theo các môn/ tuần 

 

Môn Toán Văn T.Anh 
BAN KHTN BAN KHXH 

SH 
Lý Hóa Sinh Sử Địa GDCD 

Tổng 

số tiết 
8 8 8 6 6 6 6 6 6 1 

Thời gian học, chia lớp và phân công giáo viên dạy: 

 Thời gian học: Học theo thời khóa biểu (02 buổi) 

 Chia lớp sau khi học sinh đăng ký chọn bài thi: Lớp KHTN; Lớp KHXH  

 Phân công giảng dạy (danh sách đính kèm). 

5. Nội dung ôn thi: 

 Củng cố, khắc sâu kiến thức trọng tâm cơ bản, hệ thống hóa kiến thức để học sinh đủ 

khả năng thi TN THPT; hướng dẫn học sinh tự học, tự nghiên cứu, nâng cao khả năng tư 

duy logic, khả năng vận dụng kiến thức. Dạy học sinh phương pháp diễn đạt, cách trình bày 

bài thi, kỹ năng tính toán theo bộ môn, rèn luyện kỹ năng giải quyết đề thi TN THPT ở các 

môn Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tiếng Anh, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công 

dân (có nội dung, tài liệu, chuyên đề riêng cho đối tượng học sinh yếu và chương trình nâng 

cao cho học sinh có nguyện vọng thi để xét tuyển ĐH-CĐ). 

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN: 

1. Cán bộ quản lý: 

- Hiệu trưởng có trách nhiệm quản lý chặt chẽ hoạt động ôn tập theo quy định của Bộ 

GD&ĐT và các văn bản Hướng dẫn của Sở GD&ĐT gồm quản lý, kiểm tra hoạt động ôn 

tập thi Tốt nghiệp THPT của cán bộ, giáo viên; xét duyệt, chấp thuận cho cán bộ, giáo viên 

có đủ tiêu chuẩn được tham gia ôn thi; có trách nhiệm phối hợp với BĐD CMHS tổ chức 

họp CMHS lớp 12 để trao đổi, thảo luận và thống nhất kế hoạch ôn tập thi Tốt nghiệp THPT 

năm 2024, đồng thời tăng cường công tác tư vấn, tuyên truyền sâu rộng các quy định, quy 

chế thi Tốt nghiệp THPT năm 2024 để học sinh và phụ huynh chủ động, tham gia, phối hợp, 

cùng nhà trường tổ chức ôn tập và tham gia gia kỳ thi đạt kết quả tốt nhất. 

- Phó Hiệu trưởng điều hành giáo viên, quản lý dạy học, tổng hợp buổi dạy; tổng hợp 

danh sách cán bộ, giáo viên của đơn vị đăng ký tham gia dạy để quản lý và báo cáo cấp trên. 
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- Lên kế hoạch ôn tập và thi thử trong thời gian ôn tập tại trường. 

2. Tổ trưởng chuyên môn: 

- Chịu trách nhiệm nội dung ôn tập theo đúng đối tượng đã phân nhóm, có kế hoạch 

kiểm tra, đánh giá sự tiến bộ của học sinh, quản lý giáo viên giảng dạy và kịp thời báo cáo 

việc thực hiện tiến độ kế hoạch và những vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Chỉ đạo các thành viên trong tổ ôn tập và ra đề thi thử trong thời gian ôn tập tại 

trường. 

3. Giáo viên tham gia dạy ôn tập: 

- Chịu trách nhiệm thực hiện theo kế hoạch ôn tập của nhà trường và các hướng dẫn các 

quy định tại các văn bản dạy thêm, học thêm; các quy định chung của ngành và các quy 

định liên quan. 

- Nêu cao ý thức, đạo đức nghề nghiệp. Hoàn thành trách nhiệm giảng dạy và giáo dục 

học sinh trong và ngoài giờ chính khóa. Chuẩn bị kỹ nội dung, phương pháp dạy học phù 

hợp với đối tượng học thêm, có giáo án ôn thi đầy đủ. 

- Phối hợp chặt chẽ với GVCN trong công tác quản lý, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, 

nhắc nhở học sinh, thông tin kịp thời đến CMHS và báo cáo cho Lãnh đạo trường những 

trường hợp học sinh cúp tiết, không ôn thi, ... 

  - Xây dựng chương trình, tài liệu và soạn giáo án đầy đủ trước khi lên lớp ôn thi. 

  - Ra đề thi thử trong thời gian ôn tập tại trường. 

4. Giáo viên chủ nhiệm: 

- Có trách nhiệm phối hợp với giáo viên bộ môn và gia đình học sinh để quản lý học 

sinh ôn tập có hiệu quả. Thường xuyên kiểm tra sĩ số học sinh theo danh sách. 

- Nhắc nhở học sinh đóng học phí (chia thành nhiều đợt) và nộp về thủ quỹ nhà trường 

theo danh sách. 

- Nhắc học sinh thực hiện việc thi thử để làm quen với các thủ tục trong phòng thi và 

nội dung của đề thi. 

5. Đối với cha mẹ học sinh và học sinh: 

* Cha mẹ học sinh: 

- Phối hợp với nhà trường và giáo viên chủ nhiệm để quản lý con em đảm bảo ôn thi 

nghiêm túc, hiệu quả. 

- Chấp hành nghiêm các nội quy, quy định của nhà trường; đóng học phí ôn thi theo 

đúng với thỏa thuận đã thống nhất (thời gian, miễn giảm, ...). 

- Phản ánh kịp thời các yêu cầu về dạy – học trong quá trình ôn thi Tốt nghiệp THPT 

với Lãnh đạo nhà trường để có hướng khắc phục tốt hơn. 
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* Học sinh: 

- Đăng ký học các môn theo quy định thi TN THPT, đúng với năng lực và sở thích của 

mình (đối với các bài thi tự chọn). 

- Tham gia học tập nghiêm túc không cúp tiết, bỏ giờ; thái độ học tập tích cực; nâng cao 

hiệu quả trong ôn tập. 

- Phối hợp tích cực với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn trong học tập. 

- Có ý kiến phản hồi với nhà trường về nội dung, chương trình và phương pháp dạy học 

của thầy cô. 

- Thực hiện việc thi thử theo lịch của nhà trường. 

Trên đây là kế hoạch về việc Tổ chức ôn thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2024, nhà 

trường yêu cầu các bộ phận liên quan thực hiện đúng nội dung kế hoạch, trong quá trình chỉ 

đạo, thực hiện có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về BGH để giải quyết./. 

Nơi nhận:  
- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo); 

- CB-GV-NV trường (thực hiện); 

- Website trường; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

                

 

 

 
Lê Thanh Hiếu 
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